
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 04 декабря 2020 года                                                                           №1459 
п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Шекснинского муниципального района от 09.11.2018 года№ 1326 

«Об  утверждении  муниципальной  программы «Сохранение и развитие  

культурного  потенциала, развитие туристского кластера   в 

Шекснинском муниципальном районе на 2021-2025годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской           

Федерации, руководствуясь статьей32.2 Устава Шекснинского                       

муниципального   района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 09.11.2018 года № 1326 «Об утверждении  

муниципальной программы «Сохранение и развитие культурного  потенциала, 

развитие туристского кластера в Шекснинском  муниципальном   районе  на  

2021–2025  годы» следующие изменения:      

1.1.   В паспорте муниципальной  программы строку «Объем бюджетных 

ассигнований» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем  бюджетных 

ассигнований 

Объем  бюджетных ассигнований на реализацию  

муниципальной  программы составляет 220002,2 тыс.  

руб.,в том числе по годам: 

2021 год  – 56508,2  тыс. руб., в том числе: 

– средства федерального бюджета –4259,5 тыс. руб. 

– средства бюджета района –49818,2 тыс. руб. 

– средства областного бюджета  - 177,5 тыс. руб. 

- средства поселений – 2253,0 тыс.руб. 

2022 год – 48189,0  тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района –48189,0 тыс. руб. 

2023 год – 38435,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 38435,0 тыс. руб. 

2024 год – 38435,0  тыс. руб., в том числе: 



2 

 

 

 

– средства бюджета района –38435,0 тыс. руб. 

2025 год – 38435,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района –38435,0 тыс. руб. 

                                                                                                                         ». 

1.2.  Абзац  3  раздела 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы составляет: 220002,2 тыс. руб., в том числе по годам: 

2021 год  – 56508,2  тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 49818,2 тыс. руб. 

– средства федерального бюджета – 4259,5 тыс. руб. 

– средства областного бюджета  - 177,5 тыс. руб. 

- средства поселений – 2253,0 тыс. руб. 

2022 год – 48189,0  тыс. руб. 

в том числе: 

– средства бюджета района – 48189,0 тыс. руб. 

2023 год – 38435,0  тыс. руб. 

в том числе: 

– средства бюджета района – 38435,0 тыс. руб. 

2024 год – 38435,0  тыс. руб. 

в том числе: 

– средства бюджета района – 38435,0 тыс. руб. 

2025 год – 38435,0  тыс. руб. 

в том числе: 

– средства бюджета района – 38435,0 тыс. руб.». 

1.3. Приложения 1, 2к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложениям 1, 2 к настоящему постановлению. 

1.4.  В паспорте  подпрограммы 1 строку «Объем  финансирования 

подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем  

финансирования 

подпрограммы 1 

 

Всего: 170724,2 тыс. руб.,  

в том числе в разрезе источников по годам реализации: 

2021 год – 42645,2 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 38208,2 тыс. руб. 

- средства федерального бюджета – 4259,5 тыс.руб., 

- средства областного бюджета – 177,5 тыс. руб., 

2022 год – 36579,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 36579,0 тыс. руб., 

2023 год – 30500,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 30500,0 тыс. руб., 

2024 год – 30500,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 30500,0 тыс. руб., 

2025 год – 30500,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 30500,0 тыс. руб. 

                                                                                                                         ». 



3 

 

 

 

1.5Абзац  1  раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 

1,обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимыхдля реализации 

подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 

«Объем финансовых средств необходимых для реализации 

подпрограммы 1 составляет  170724,2 тыс. руб.,  

в том числе в разрезе источников по годам реализации: 

2021 год – 42645,2 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 38208,2 тыс. руб., 

- средства федерального бюджета – 4259,5 тыс. руб., 

- средства областного бюджета – 177,5 тыс. руб., 

2022 год – 36579,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 36579,0 тыс. руб., 

2023 год – 30500,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 30500,0 тыс. руб., 

2024 год – 30500,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 30500,0 тыс. руб., 

2025 год – 30500,0 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 30500,0 тыс. руб.». 

1.6. Приложения 3, 4 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 3, 4 к настоящему постановлению. 

1.7.В паспорте  подпрограммы 2 строку «Объем  бюджетных 

ассигнований подпрограммы 2» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем  

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 2 

 

Всего за счёт средств бюджета района 650,0 тыс. руб., в 

том числе по годам реализации: 

в 2021 году – 100,0 тыс. руб. 

в 2022 году – 100,0 тыс. руб. 

в 2023 году – 150,0 тыс. руб. 

в 2024 году – 150,0 тыс. руб. 

в 2025 году – 150,0 тыс. руб. 

                                                                                                                          ». 

1.8. Абзац  1  раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 2», 

изложить в следующей редакции: 

«Объем финансовых средств необходимых для реализации 

подпрограммы 2 за счет средств бюджета района составляет 650,0 тыс. руб., в 

том числе по годам реализации: 

2021 год – 100,0 тыс. руб. 

2022 год – 100,0 тыс. руб. 

2023 год – 150,0 тыс. руб. 

2024 год – 150,0 тыс. руб. 

2025 год – 150,0 тыс. руб.». 

1.9. Приложения 3, 4 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 5, 6  к настоящему постановлению. 

1.10. В паспорте  подпрограммы 3 строку «Объем  финансирования 

подпрограммы 3» изложить в следующей редакции: 

« 



4 

 

 

 

Объем  

финансирования 

подпрограммы 3 

 

Всего за счёт средств бюджета района 46375,0 тыс. 

руб., в том числе по годам реализации: 

2021 год – 11510,0 тыс. руб. 

2022 год  – 11510,0 тыс. руб. 

2023 год  – 7785,0 тыс. руб. 

2024 год  – 7785,0  тыс. руб. 

2025 год –7785,0 тыс. руб. 

                                                                                                                         ». 

1.11. Абзац  1  раздела 4 «Ресурсное обеспечение, сроки реализации 

основных мероприятий подпрограммы 3 за счёт средств бюджета района», 

изложить в следующей редакции: 

«Объем финансовых средств необходимых для реализации 

подпрограммы 3 за счет средств бюджета района составляет  46375,0 тыс. руб., 

в том числе по годам реализации: 

2021 год – 11510,0 тыс. руб. 

2022 год  – 11510,0 тыс. руб. 

2023 год  – 7785,0 тыс. руб. 

2024 год  – 7785,0  тыс. руб. 

2025 год – 7785,0 тыс. руб.». 

1.12. Приложения 3, 4, 5 к подпрограмме 3 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 7,8, 9  к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силусо дня его 

подписания,подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                        С.М. Меньшиков



5 

 

 

 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от ______________года №__________    

 

«Приложение 1к муниципальной программе 

 

 

Ресурсное обеспечение  реализации муниципальной  программы 

 

 ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ответственный исполнитель,  

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год итого 

Администрация района 56508,2 48189,0 38435,0 38435,0 38435,0 220002,2 



6 

 

 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от ______________года №__________   

 

«Приложение 2к муниципальной программе 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов, бюджета района,  

бюджетов поселений на реализацию муниципальной программы 
 

Ответственный исполнитель 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 год  2022 год 2023 год  2024 год 2025 год итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 72943,0 66876,8 57122,8 57122,8 57122,8 

 

311188,2 

 

Бюджет района  
49818,2 

 

48189,0 

 

38435,0 

 

38435,0 

 

38435,0 

 

213312,2 

Федеральный бюджет 4259,5 0,0 0,0 0,0 0,0 4259,5 

Областной бюджет 177,5 0,0 0,0 0,0 0,0 177,5 

Средства поселений 18687,8 18687,8 18687,8 18687,8 18687,8 93439,0 

». 



7 

 

 

 

 

Приложение 3 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от ______________года №__________    

 

«Приложение  3к подпрограмме 1 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 муниципальной программы 

за счет средств  бюджета района (тыс. руб.) 

 

 

Статус 

 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

 

2021 год 2022  год 2023  год 2024  год 2025  год итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1 

«Комплексное 

развитие 

культуры  и 

искусства» 

Всего 42645,2 36579,0 30500,0 30500,0 30500,0 170724,2 

Администрация района 

42645,2 36579,0 30500,0 30500,0 30500,0 170724,2 

Основное 

мероприятие 1.1 

 

Развитие материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений культуры  

 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

3788,1 

 

 

2764,0 

 

300,0 

 

300,0 

 

300,0 

 

7452,1 

 

 1.1.1 Комплектование 

книжных фондов 

муниципальных библиотек 

 340,0 340,0 300,0 300,0 300,0 1580,0 



8 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 1.1.2 Укрепление 

материально-технической 

базы сельских библиотек 

 2424,0 2424,0 0,0 0,0 0,0 4848,0 

 1.1.3 Софинансирование 

(кап.ремонт, реконструкция) 

ДШИ  

-за счет бюджета района; 

 1024,1 0,0 0,0 0,0 0,0 1024,1 

Основное 

мероприятие 1.2 

 

Организация услуг по 

проведению культурно-

массовых мероприятий 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

15575,0 15575,0 14000,0 14000,0 14000,0 73150,0 

1.2.1 Организация и 

проведение районных 

фестивалей, традиционных 

местных праздников, 

выставок, мастер-классов, 

культурных акций, 

творческих вечеров 

650,0 650,0 650,0 650,0 650,0 3250,0 

 1.2.2 Участие лучших 

творческих коллективов в 

областных, всероссийских, 

межрегиональных и 

международных фестивалях, 

конкурсах, праздниках 

 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 

1.2.3. Повышение 

квалификации, в т.ч. за 

пределами области, 

специалистов и 

руководителей учреждений,  

организация проведения 

семинаров 

35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 175,0 



9 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 1.2.4. Создание условий для 

повышения качества и 

многообразия 

предоставляемых 

муниципальных услуг 

(выполнения работ) 

 14840,0 14840,0 

 

13265,0 

 

13265,0 

 

13265,0 

 

69475,0 

Основное 

мероприятие 1.3. 

 

Организация библиотечного 

обслуживания населения, 

комплектование и 

обеспечение сохранности 

библиотечных фондов  

 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

18240,0 18240,0 

 

16200,0 

 

16200,0 

 

16200,0 

 

85080,0 

 

Основное 

мероприятие 1.4. 

 

«Реализация регионального 

проекта «Культурная среда» 

Оснащение образовательных 

учреждений 

музыкальнымиинструментам

и, оборудованием, учебными 

материалами:  

-за счет бюджета района; 

-за счет бюджета области; 

-за счет федерального 

бюджета; 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

5042,1 

 

 

 

 

 

605,1 

177,5 

4259,5 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

0,0 

0,0 

5042,1 

 

 

 

 

 

605,1 

177,5 

4259,5 

                                                                                                                                                                                                                       ». 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

Приложение 4 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от _____________года   №__________                                                                      

 

«Приложение  4 к подпрограмме 1 

 

Прогнозная  (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов, бюджета района,  

бюджетов поселений на реализацию подпрограммы 1 
 

 

Ответственный исполнитель 

Оценка  расходов  (тыс. руб.), годы 

2021 год  2022 год 2023 год  2024 год 2025 год итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 58594,0 52527,8 46448,8 46448,8 46448,8 

 

250468,2 

 

Бюджет района  38208,2 36579,0 30500,0 30500,0 30500,0 166287,2 

Федеральный бюджет 4259,5 0,0 0,0 0,0 0,0 4259,5 

Областной бюджет 177,5 0,0 0,0 0,0 0,0 177,5 

Средства поселений 15948,8 15948,8 15948,8 15948,8 15948,8 79744,0 

 ». 

 



11 

 

 

 

Приложение5 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от ____________года  №__________                                                                                     

 

«Приложение 3 к подпрограмме 2 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 2 

за счет средств бюджета района 

 

 

Статус 

 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

 

2021 год 2022  год 2023  год 2024  год 2025  год итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 

2«Развитие 

туристского 

кластера 

Шекснинского 

муниципального 

района» 

Всего 100,0 100,0 150,0 150,0 150,0 650,0 

Администрация района 

100,0 100,0 150,0 150,0 150,0 650,0 

Основное 

мероприятие 2.1 

 

Разработка и формирование 

туристско-рекреационного 

кластера района, создание 

подготовленной 

инфраструктуры для 

развития туристских 

проектов, содействие 

реализации  

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

25,0 

 

25,0 25,0 25,0 25,0 125,0 



12 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 инвестиционных проектов 

на территории района. 

 

       

 2.1.1.Участие в конкурсном 

отборе с целью получения 

субсидий на условиях 

софинансирования  из 

областного бюджета в 

сфере развития туризма 

 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 125,0 

Основное 

мероприятие 2.2. 

 

Расширение спектра 

предоставляемых 

туристских услуг и 

создание условий для 

реализации перспективных 

проектов в сфере развития 

туризма 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

20,0 20,0 50,0 50,0 50,0 190,0 

2.2.1 Проведение массовых 

мероприятий в целях 

развития туризма 

20,0 20,0 50,0 50,0 50,0 190,0 

Основное 

мероприятие 2.3. 

 

Создание условий  для 

возрождения, сохранения и 

развития традиционных 

народных ремесел 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

20,0 20,0 40,0 40,0 40,0 160,0 

 2.3.1. Участие  в областных, 

межмуниципальных, 

межрегиональных, 

международных выставках 

– ярмарках, фестивалях, 

конференциях, мастер-

классах, форумах, 

семинарах, организация  

 10,0 10,0 15,0 15,0 15,0 65,0 



13 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 районных мероприятий        

 2.3.2. Изготовление 

представительской 

продукции с символикой 

Шекснинского 

муниципального района 

 10,0 10,0 25,0 25,0 25,0 95,0 

Основное 

мероприятие 2.4.  

Популяризация туристского 

продукта и народных 

художественных 

промыслов (НХП) на 

российском и 

международных рынках, 

стимулирование сбыта 

продукции и формирование 

положительного имиджа 

района 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 125,0 

2.4.1. Размещение 

информации о проводимых 

мероприятиях, 

способствующих 

привлечению туристов, в 

средствах массовой 

информации, 

общедоступных местах, а 

также посредством 

изготовления и 

распространения 

полиграфической 

продукции, издание 

путеводителя для туристов 

по Шекснинскому  

25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 125,0 



14 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 муниципальному району        

Основное 

мероприятие 2.5.  

Повышение качества услуг, 

предоставляемых в сфере 

туризма, содействие в 

подготовке кадров для 

сферы туризма  

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 

Приложение6 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от ____________года  №__________ 

 

«Приложение 4 к подпрограмме 2 

 

 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, бюджета района,  

бюджетов поселений на реализацию подпрограммы 2 

 

Ответственный исполнитель 

Оценка  расходов  (тыс. руб.), годы 

2021 год  2022 год 2023 год  2024 год 2025 год итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 100,0 100,0 150,0 150,0 150,0 

 

650,0 

 

Бюджет района  100,0 100,0 150,0 150,0 150,0 650,0 

                                                                    ». 

 

 

 

 

 



16 

 

 

 

 

 

Приложение7 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от ____________года  №__________ 

 

«Приложение 3 к подпрограмме 3 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 3 

за  счет средств  бюджета района 

 

 

Статус 

 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

 

2021 год 2022  год 2023  год 2024  год 2025  год итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 

3«Развитие 

образования в 

сфере культуры и 

искусства» 

Всего 11510,0 11510,0 7785,0 7785,0 7785,0 46375,0 

Администрация района 
11510,0 11510,0 7785,0 7785,0 7785,0 46375,0 

Основное 

мероприятие  3.1 

 

Организация предоставления 

дополнительного 

образования в сфере 

культуры 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

11510,0 11510,0 7785,0 7785,0 7785,0 46375,0 

». 

 



17 

 

 

 

Приложение8 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от ____________года  №__________ 

 

«Приложение 4 к подпрограмме 3 

 

Прогнозная  (справочная)  оценка расходов  федерального, областного, бюджета района,  

бюджетов поселений на реализацию подпрограммы 3 
 

 

Ответственный исполнитель 

Оценка  расходов  (тыс. руб.), годы 

2021 год  2022 год 2023 год  2024 год 2025 год итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 11510,0 11510,0 7785,0 7785,0 7785,0 

 

46375,0 

 

Бюджет района  11510,0 11510,0 7785,0 7785,0 7785,0 46375,0 

                                                                                                                                                                                                                            ».



18 

 

 

 

 

Приложение9 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от ____________года  №__________ 

 

«Приложение 5 к подпрограмме 3 

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями 

района по подпрограмме 3 
 

Наименование услуги 

(работы), показателя её 

объема 

Значение показателя объема услуг 
Расходы  бюджета района на оказание 

муниципальной услуги, тыс.руб. 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

2025 

год 

 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

 

2025 год 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Услуга по реализации дополнительных образовательных программ  



19 

 

 

 

Наименование услуги 

(работы), показателя её 

объема 

Значение показателя объема услуг 
Расходы  бюджета района на оказание 

муниципальной услуги, тыс.руб. 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

2025 

год 

 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

 

2025 год 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Показатель объема 1: Среднегодовое количество обучающихся 

количество посещений (чел.) 

11510,0 11510,0 

 

7785,0 

 

7785,0 7785,0 

Основное мероприятие 3.1 

Организация 

предоставления 

дополнительного 

образования в сфере 

культуры 

380 385 390 390 390      

  ». 


